toujours appliquée, par rapport au même état après l’application de la norme IFRS 16.

L’IFRS 16 a une incidence sur les états consolidés des flux de trésorerie consolidés intermédiaires pour
le semestre clos le 30 juin 2019. Les décaissements liés aux contrats de location sont classés dans la
rubrique « Flux de trésorerie liés aux activités de financement », plutôt que dans les « Flux de
trésorerie liés aux activités opérationnelles ». Le tableau ci-dessous présente les états consolidés des
flux de trésorerie consolidés intermédiaires comme si IAS 17 était toujours appliquée, par rapport au
même état après l'application de IFRS 16.

Montants en K€  Publié
 Impact
IFRS 16

 Hors IFRS 16

Chiffre d’affaires 3 445   -   3 445
Coût des ventes (531)   -   (531)
Marge brute 2 914   -   2 914

Ventes, distribution et marketing -   -   -

Frais de ventes, distribution et marketing (1 868)   -   (1 868)

Subvention -   -   -

Coûts administratifs (985)   (3)   (988)

Recherche et développement (555)   -   (555)

Frais de recherche et développement 85   -   85

Subvention -   -   -
Résultat opérationnel Courant (409)   (3)   (412)
Autres produits et charges non courants (92)   -   (92)
Résultat opérationnel (501)   (3)   (504)
Charges financières (342)   3   (339)
Gains et pertes de change 16   -   16
Résultat financier (326)   3   (323)
Résultat avant impôt (827)   -   (827)
Charge d’impôts 21   -   21
Résultat net (805)   -   (805)

Au 30 juin 2019

Tableau des flux de trésorerie consolidés (en K€) Publiés
Impact
IFRS 16

Hors IFRS 16

Flux de trésorerie l iés aux activités opérationnelles -491 -49 -540

Flux de trésorerie l iés aux activités d'investissement -21 -21

Flux de trésorerie l iés aux activités de financement 429 49 478

Incidence des variations des cours de change 10 10

Augmentation (diminution) de la trésorerie -74 0 -74

0
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l 'ouverture 1 062 1 062

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture 988 988

Augmentation (diminution) de la trésorerie -74 0 -74

 Exercice de 6 mois, clos le 30 juin 2019

Rapport financier semestriel au 30 juin 2019

  Page 18 sur 41

2.2 Utilisation de jugements et d’estimations

Dans le cadre de l’élaboration de ces comptes semestriels consolidés, les principaux jugements
effectués par la direction ainsi que les principales hypothèses retenues sont les mêmes que ceux